
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 26-03-2013

OGGETTO: Approvazione del Programma Comunale degli Impianti - Stralcio Stazioni
Radio Base. Anni 2013-2015

L’anno duemilatredici il giorno ventisei del  mese di marzo alle ore 15:25, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO A
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   28    -    ASSENTI N.    3

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati:

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, C.
Conti, R. Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi,
Culturali e Sportivi S. Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il quadro normativo in materia di tutela dall’inquinamento
elettromagnetico e impianti di radiocomunicazione è costituito da:

L. 36/2001 – Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici che stabilisce i limiti di esposizione dei valori di
attenzione e degli obiettivi di qualità intesi come valori di campo elettrico, magnetico
ed elettromagnetico;

D. Lgs. 259/2003 – codice delle comunicazione elettroniche che, tra l’altro, stabilisce
le procedure per rilascio dei titoli abilitativi degli impianti, anche in regime
semplificato; il decreto inoltre ha provveduto a dare attuazione ai principi di
derivazione comunitaria di liberalizzazione e semplificazione delle procedure per il
rilascio dei titoli abilitativi, al fine di assicurare una concorrenza leale ed effettiva, ed
è stato pienamente legittimato dalla Corte costituzionale con sentenza n. 336/2005;

L.R. 49/2011 - Disciplina regionale in materia di impianti di radiocomunicazione.

VISTA la Delibera n. 70 del 23/04/2001 con la quale la Giunta Comunale del Comune di
Sesto Fiorentino ha approvato un protocollo d’intesa per la realizzazione di reti di telefonia
cellulare ed uno schema di bozza di convenzione per la concessione in uso di porzioni di
terreni di proprietà comunale;

PRESO ATTO che in data 21/09/2000 è stato siglato un accordo procedurale per la
realizzazione di reti di telefonia cellulare tra la Provincia di Firenze, l’Arpat ed i gestori
Omnitel, Wind, Blu e Tim, allora presenti;

VISTA la Delibera n. 197 del 24/11/2003 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
Piano di Rete per la localizzazione delle SRB degli impianti di telefonia mobile, prevedendo
siti sul territorio comunale per i quali i gestori potevano predisporre i progetti per
l’installazione di SRB.

VISTI i successivi aggiornamenti del Piano di Rete, approvati con D.G.C. n. 1 del
09/01/2006 e con D.G.C. n. 19 del 05/02/2007;

VISTA la relazione tecnica a firma del Responsabile del Servizio Ambiente, Ing. Leonardo
Mangiarotti, costituente l’allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO in particolare dalla suddetta relazione che:
il quadro normativo sopra riportato evidenzia la necessità di approvare il Programma
Comunale degli Impianti. Considerando le vicende amministrative, ancora non risolte,
che gravano sugli impianti radiotelevisivi a Monte Morello, si propone al Consiglio
Comunale di approvare lo stralcio relativo alle Stazione Radio Base (SRB),
intendendo con tale sigla ogni impianto emittente campi elettromagnetici installato ai
fini della trasmissione di segnale per la telefonia cellulare, in accordo a quanto
stabilito nel protocollo d’intesa del 2001;

l’ufficio proponente ha valutato l’opportunità di aggiornare preventivamente il citato
protocollo d’intesa, poiché ci sono gestori nuovi ed altri non più esistenti. Si è ritenuto
però non necessario il suo aggiornamento, in quanto sono superati i motivi di base del

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



protocollo d’intesa, dato che attualmente esistono normative che stabiliscono le
procedure per l’ottenimento dei titoli abilitativi, i controlli, i risanamenti e gli obblighi
a cui i gestori e gli enti pubblici devono sottostare;

RITENUTO condivisibile approvare lo stralcio Stazioni Radio Base del Programma
Comunale degli Impianti previsto dalla L.R. 49/2011, in sostituzione del vigente Piano di
Rete che viene quindi abrogato con il presente atto;

CONSIDERATO che la normativa attualmente vigente in materia stabilisce le procedure per
l’ottenimento dei titoli abilitativi, i controlli, i risanamenti e gli obblighi a cui i gestori e gli
enti pubblici devono sottostare e che quindi non si rende necessario stipulare nuovi protocolli
d’intesa con i gestori dei servizi di telefonia cellulare;

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dal Servizio Ambiente, così come riportata nella
citata relazione, che ha ottemperato a quanto previsto dalla L.R. 49/2011 in merito a:

criteri di localizzazione dei siti, proponendo ai gestori prioritariamente aree pubbliche;

procedure che assicurano la trasparenza, l'informazione e la partecipazione della
popolazione residente e di altri soggetti pubblici e privati interessati, effettuando un
avviso pubblico e pubblicizzando tramite comunicato stampa la creazione di una
pagina web del sito del Comune dedicata al Programma in oggetto;

consultazione con i Comuni confinanti, convocando in sede di conferenza dei servizi i
Comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Calenzano, per l’espressione del proprio parere
favorevole, come risulta dal verbale della conferenza, svoltasi in data 09/01/2013, “in
conclusione, la Conferenza dei Servizi, convocata a fini istruttori, si esprime con
parere favorevole all’approvazione del Programma Comunale degli Impianti –
stralcio SRB, così come redatto dal Servizio Ambiente”;

VISTO il Programma Comunale degli Impianti – stralcio Stazioni Radio Base, costituito da
una planimetria del territorio comunale con l’individuazione dei siti attivi, dei siti idonei ad
ospitare nuovi impianti nonché degli edifici sensibili e le relative aree di rispetto, costituente
l’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che il Piano di Rete vigente prevede 20 siti dei quali 16 sono attivi con 24
impianti regolarmente autorizzati alla trasmissione;

PRESO ATTO che il Programma in oggetto prevede 25 siti idonei, incrementando così il
numero totale di aree potenzialmente idonee ad ospitare impianti per la trasmissione, a seguito
delle richieste dei gestori dei servizi di telefonia cellulare;

RITENUTO opportuno convertire il sito n. 6 presso il Cimitero Maggiore in postazione fissa,
spostandolo nel nuovo punto individuato dal Programma degli Impianti, eliminando così la
postazione mobile adottata finora;

VISTO il paragrafo “Impatto paesaggistico delle SRB” dell’allegata relazione dell’Ing. L.
Mangiarotti;

CONSIDERATO che nel Comune di Sesto Fiorentino gli impianti esistenti hanno un elevato
impatto paesaggistico-ambientale;
RITENUTO opportuno richiedere ai gestori dei servizi di telefonia cellulare di adottare
soluzioni impiantistiche a basso impatto paesaggistico-ambientale per i nuovi siti previsti nel

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



centro abitato di Sesto Fiorentino, ovvero per i siti n. 6, 8, 21, 22 e 23, analoghe a quelle
rappresentate nella relazione dell’Ing. L. Mangiarotti, allegata e costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

RITENUTO opportuno che le suddette soluzioni impiantistiche a basso impatto
paesaggistico-ambientale siano adottate anche in caso di ristrutturazione o sostituzione delle
strutture esistenti nel sito n. 4;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 art. 134, comma 4;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’assessore Banchelli e
del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i consiglieri Biagiotti e Falchi, così come risulta
da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 18

- Astenuti n. 10 (Salvetti, Aiazzi, Massi, Loiero – Il Popolo della Libertà, Biagiotti, Santoni –
   Democratici per Sesto, Attanasio-Misto, Doni, Arrighetti – Partito Rifondazione Comunista/
   FdS, Giovannini-UdC);

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
   Libertà);

DELIBERA

di abrogare il Piano di Rete approvato con D.G.C. n. 197/2003 e modificato con D.G.C.1)
n. 1/2006 e D.G.C. n. 19/2007;

di approvare il Programma Comunale degli Impianti – stralcio Stazioni Radio Base per2)
gli anni 2013-2015, costituente l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di convertire la postazione mobile presso il Cimitero Maggiore in sito fisso, nella3)
posizione contrassegnata col numero 6 nel Programma Comunale degli Impianti;

di adottare soluzioni impiantistiche a basso impatto paesaggistico-ambientale per i4)
nuovi siti previsti nel centro abitato di Sesto Fiorentino, ovvero per i siti n. 6, 8, 21, 22 e
23, nonché per il sito n. 4 in caso di ristrutturazione o sostituzione delle strutture
esistenti, analoghe a quelle rappresentate nella relazione dell’Ing. L. Mangiarotti,
costituente l’allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 18

- Astenuti n. 10 (Salvetti, Aiazzi, Massi, Loiero – Il Popolo della Libertà-, Biagiotti, Santoni –
   Democratici per Sesto, Attanasio-Misto, Doni, Arrighetti – Partito Rifondazione Comunista/
  /FdS, Giovannini-UdC);

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
   Libertà);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del Programma Comunale degli Impianti - Stralcio Stazioni
Radio Base. Anni 2013-2015

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 20-03-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 21-03-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 31 DEL 26-03-2013  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


